MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
: - Gabinete do Prefeito -

. Araraquara,05 de outubro de 2023

ÃO
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

o . Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 634/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre O

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição * para o que for

necessário, renovamos os protestos dg nossy estima e consideração.

Ajenciosampnte,

EDINHO SILVA

refeito Mui

NS 923/2023

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA CA,

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO à,

GABINETEDA SECRETÁRIA
AvenidaVicenteJerônimo Freire,nº 22 — Vita Xavier

CEP: 14.810-038— Araraquara » SP

(016)3301-1902 /seceducacaniararaquarasp.gov.br

OFÍCIO Nº 999/2023/8ME/GAB

Araraquara, 01 de setembrode 2023

Ao Iustrissimo Senhor
Cristiano Tiago dos Santos
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 63412023/1DOC/CMA — Vereador Rafael de Angeli — Requer

informações referentes à lista de excedentesda Educação Infantil

Senhor Chefe de Gabinete,

Acerca da Requerimento nº 634/2023, seguem as informações desta Secretaria

Municipal daEducação: :

1. Qualéa razãopela quala lista de excedentes da Educação Infantil não está mais

Resposta: Após reformulação do site as listas de excedentes foram publicadas
erroncamente nos Atos Oficiais do Município, porém, visando dar mais visibilidade a essa

informação e em cumprimento à Lei Municipal nº 9.132/2017 já solicitamos aos técnicos
responsáveis da Secretaria Municipal de Comunicação a publicação em área específica do site,

assim, como era feito anteriormente.

2. Qual é o número atual de crianças excedentes aguardando vagas na Educação

Infantil na redepúblicade Araraquara?

Resposta: As Diretoras e Diretores das escolas municipais de educação infantil
fornecem informaçõessobre o número de excedentes de cada unidade mensalmente, sendo assim,

segundo o último levantamento fechado em 31/07/2023,o número de crianças aguardando vaga

em creche é 378 (trezentos e setenta e oito):
Informo, ainda, que não dispomos dos dados referentes ão mês de agosto, pois a

direção dos Centros de Educaçãoe Recreação têm até o dia 05/09 para apress,

 Atenciosementel : a,
Rg ENmed

EiiA MARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação